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Błonnik włókna roślinnego ulega pod
wpływem kwasów, a zwłaszcza kwasu azo¬
towego stężonego, zmianie analogicznej ze
zmianą, jaką sprawia merceryzacja zapo-
mocą ługu sodowego.

Stwierdzono, i na tern właśnie polega
istota wynalazku, że włókna roślinne w po¬
staci np, nici lub przędzy, traktowane kwa¬
sem, w szczególności kwasem azotowym,
doznają, skoro je poddać następnej ob¬
róbce amonjakiem w postaci gazu lub roz¬
tworu wodnego, uszlachetnienia w stopniu
znacznie wyższym, niż w wypadku bezpo¬
średniego płókania ich wodą albo roztwo¬
rem węglanu sody, W ten właśnie sposób
można osiągnąć między innemi uderzające
uszlachetnienie materjałów pod względem
ich odporności na tarcie, o wartości prze¬

kraczającej kilkakrotnie trwałość materja¬
łów nieobrobionych najstępnie amonjakiem.
Tkaniny, poddane podobnej obróbce, trwa¬
ją przeto znacznie dłużej przy ciągłem ich
nawet użyciu, bardzo pod! tym względem
się zbliżając do wyrobów wełnianych.

Następna obróbka amonjakiem, oprócz
wskazanych poniżej wyników technicznych,
wykazuje tę jeszcze poważną zaletę, że
odnośny kwas można stosować w postaci
jego soli amonjakalnej, np, azotanu amono¬
wego, W tym celu i dla otrzymania możli¬
wie stężonego ługu soli amonowej, odpo¬
wiadaj ącej użytemu kwasowi, najkorzyst¬
niej jest roztwór wodny amonjaku, zasto¬
sowany do obróbki, nasycać ponownie, po
przekształceniu go całkowicie lub częścio¬
wo w sól amonową, amonjakiem pod po-



staclą gazu ochładzając jednocześnie ług
w tym samym zbiorniku lub zbiorniku in¬
nym włączonym w obwód- Stężone ługi soli
amonowej, w ten otrzymane sposób, odpa-
rawywuje się następnie w sposób znany.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uszlachetniania włókna ro¬
ślinnego w postaci nici lub przędzy w dro¬
dze obróbki kwasami, a w szczególności
kwasem azotowym, znamienny tern, że

włókno roślinne poddaje się po obróbce go
kwasem następnej obróbce amonjakiem
w postaci gazu lub roztworu wodnego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że uzyskany ług soli amonowej nasy¬
ca się ponownie amonjakiem w stanie gazo¬
wym i że ług ten krąży w obwodzie za¬
mkniętym, aż do osiągnięcia możliwie wy¬
sokiego stężenia soli amonowej.

Societć de Brevets Textiles.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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